
diário oficial Nº 35.063   19Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE:
REMOVER, a servidora HÉLIDA CRISTINA BARRA DE SOUZA, cargo EN-
FERMEIRO, matrícula n° 57191264/1, do CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
DA REDE ASSISTENCIAL, com atuação na Comissão de Plantão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 29.07.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 834284
PORTARIA N° 0604 DE 29 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/930204.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor EMÍLIO FERNANDO DE CARVALHO MORAES NETTO, 
matrícula nº 5832314/2, lotado no 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.08.2022 a 30.08.2022, 
em substituição a titular HANDRESSA KAREN ARAÚJO SILVA, matrícula nº 
5948103/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0656 DE 29 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/931304.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA CLÉA DE ALENCAR UCHOA, matrícula nº 
54193780/2, lotada na UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE ESPECIAL/ 
DAS-3, no período de 01.08.2022 a 30.08.2022, em substituição a titular 
PATRÍCIA ERVEDOSA RIBEIRO PINHEIRO, matrícula nº 5858453/2, que se 
encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 834286
PORTARIA N° 186 DE 28 DE JULHO DE 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos/convênios administrativos, nos termos do art. 58, inciso III 
e art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula Segunda do Convênio Assistencial nº 
03/2018;
CONSIDERANDO a Portaria de n.º 932 de 28 de Setembro de 2018, que 
constituiu a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Convênio As-
sistencial nº 03/2018;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 263 de 07 de Maio de 2020 publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.215 de 13 de Maio de 2020, sob o protocolo 
nº 545828, na qual alterou a composição dos membros da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação do Convênio Assistencial nº 03/2018;
CONSIDERANDO a Portaria de nº 177 de 04 de Fevereiro de 2021 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.483 De 05 de Fevereiro de 2021, sob o 
protocolo 625125, na qual acrescenta à Comissão de Acompanhamento 
e Avaliação do Convênio Assistencial representantes do Hospital Nove de 
Abril na Providência de Deus;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 142 de 17 de Junho de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.614 de 18 de Junho de 2021 sob o protocolo 
669041, no qual substitui membros da Comissão de Acompanhamento do 
Convênio Assistencial representantes do 9º CRS/SESPA.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 69 de 26 de Maio de 2022, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.985 de 27 de Maio de 2022, sob o protocolo 
804509, no qual substitui membros da Comissão de Acompanhamento do 
Convênio Assistencial representantes do 9º CRS/SESPA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/822781, por meio de Comunicação Interna de 20 de Julho de 2022 
no qual solicita substituição de membros da Comissão representantes da 
SESPA/9º Centro Regional de Saúde.
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir Lívia Elizabeth Silva Vasconcelos por Ana Marcia Leão de 
Andrade como membro Suplente da Comissão representante da SESPA/9º 
Centro Regional de Saúde;
Parágrafo Único: A Comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Convênio Assistencial nº 03/2018 celebrado entre a SESPA e o 
Hospital Nove de Abril na Providência de Deus passa a ser composta pelos 
membros abaixo:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública/9º Centro Re-
gional de Saúde:

- Miraildes Rego de Sousa – Técnico em Enfermagem – Matricula nº 59011291;
- Ana Marcia Leão de Andrade – Técnica em Enfermagem – Matrícula nº 5901174;
Representantes do Hospital Nove de Abril na Providência de Deus:
- Roseana Duarte Nobre – CPF nº 732.476.952-87 (Titular);
- Maria Isabel Bentes Farias – CPF nº 833.434.312-49 (Suplente);
- Arlene Albuquerque Gomes – CPF nº 997.868.342-91 (Titular);
- Vanusa Gomes da Silva – CPF nº 020.556.052-08 (Suplente).
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 26 
DE MAIO DE 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 834060
PORTARIA N° 185 DE 28 DE JULHO DE 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos/convênios administrativos, nos termos do art. 58, inciso III 
e art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
Setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
CONSIDERANDO a Cláusula Décima Segunda – Dos Instrumentos de Con-
trole, do Convênio nº 001/2017;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 179 de 22 de Fevereiro de 2018 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.564 de 23 de Fevereiro de 2018, sob o 
protocolo nº 282448, que constituiu a Comissão de Acompanhamento da 
Contratualização do Convênio nº 001/2017;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 930 de 26 de Setembro de 2018 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.711 de 01 de Outubro de 2018, sob o 
protocolo nº 367976, que substituiu membros da Comissão representante 
do Hospital Santo Antônio;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 263 de 07 de Maio de 2020 publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.215 de 13 de Maio de 2020, sob o protocolo 
nº 545828. Que substituiu membro da Comissão representantes da 
SESPA/9º Centro Regional de Saúde;
CONSIDERANDO a Portaria 141 de 17 de Junho de 2021 publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 34.614 de 18 de Junho de 2021, sob o protocolo nº 
669049 que substitui membro da Comissão representantes da SESPA/9º 
Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 68 de 13 de Abril de 2022 publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.934 de 14 de Abril de 2022, sob o protocolo 
nº 785187 no qual substitui membros da Comissão de Acompanhamento 
do Convênio Assistencial representantes do 9º CRS/SESPA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/822781, por meio da Comunicação Interna de 20 de Julho de 2022 
que solicita a substituição de membro da Comissão representante da SES-
PA/9º Centro Regional de Saúde.
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir Lívia Elizabeth Silva Vasconcelos por Ana Marcia Leão de 
Andrade como membro Suplente da Comissão representante da SESPA/9º 
Centro Regional de Saúde;
Parágrafo Único: A Comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Convênio nº 001/2017 celebrado entre a SESPA e o Hospital 
Santo Antônio passa a ser composta pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública/9º Centro Re-
gional de Saúde:
- Miraildes Rego de Sousa – Técnico em Enfermagem – Matricula nº 59011291;
- Ana Marcia Leão de Andrade – Técnica em Enfermagem – Matrícula nº 5901174;
Representantes do Hospital Santo Antônio (Alenquer):
- Maria Petronila De Sousa Soares – Enfermeira – CPF nº 359.999.693 -87;
- Maria Josilene Pereira Rodrigues – Assistente Social – CPF nº 628.721.412-00.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 13 
DE ABRIL DE 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 834030

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/13º PSS/SESPA (determi-
nação judicial expedida através do processo n. 0805151-78-2022.8.14.000)
Ato: Contrato nº 792/2022(autorizo/PAE nº 877858/2021)
Nome do Servidor: ANA CECÍLIA MOISÉS CARDOSO
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 29.07.2022/28.07.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 834207


